La questione del peccato originale è controversa anche in Cipriano, fonte che Agostino cita spesso a sostegno della propria dottrina. Espressosi in favore del battesimo degli infanti – anche se l'accettazione di tale pratica potrebbe essere stata accelerata dall'elevata mortalità infantile dovuta alla piaga del 252¹³¹ –, arriva a formulare in un concilio la seguente espressione:

¹²⁹ ID., *De baptismo*, 18, CSEL 20, p. 216, ll. 14-23.

¹³⁰ Cf. *Confessiones*, I, 11, 17-18, pp. 9-10.

¹³¹ Cf. D. W. PERRY, *Cyprian's Letter to Fidus. A new perspective on its significance for the history of infant baptism*, in "Studia patristica", 65 (2013), pp. 445-450.

Quantum vero ad causam infantium pertinet, quos dixisti intra secundum vel tertium diem quam nati sint constitutos baptizari non oportere et considerandam esse legem circumcisionis antiquae, ut intra octavum diem eum qui natus est baptizandum et sanctificandum non putares: longe aliud in concilio nostro visum est. In hoc enim quod tu putabas esse faciendum nemo consensit, sed universi potius iudicavimus nulli hominum nato misericordiam Dei et gratiam denegandam¹³².

Passo quanto mai ambiguo. Il vescovo Fido si dichiara contrario alla pratica cerimoniale del bacio del piede dell'infante battezzato, che il concilio tutto, compreso Cipriano, accetta. Il punto è che, se l'accettazione deriva dalla purezza dell'infante (corrispondente alla purezza creata da Dio), tuttavia si accentua il fatto che la grazia e la misericordia di Dio non sono da negare a nessuno. Più avanti:

Ceterum si homines impedire aliquid ad consecutionem gratiae posset, magis adultos et provectos et majores natu possent impedire peccata graviora. Porro autem si etiam gravissimis delictoribus et in Deum multum ante peccantibus, cum postea crediderint, remissa peccatorum datur et a baptismo adque gratia nemo prohibetur, quanto magis prohiberi non debet infans qui recens natus nihil peccavit, nisi quod secundum Adam carnaliter natus contagium mortis antiquae prima nativitate contraxit, qui ad remissam peccatorum accipiendam hoc ipso facilius accedit quod illi remittuntur non propria sed aliena peccata¹³³.

Dunque il battesimo serve a redimere anche l'infante dal contagio degli «aliena peccata», cioè del peccato adamitico. Pur nell'ambiguità, Cipriano sembra ammettere dunque la necessità di redimere gli infanti da peccati che loro stesso non hanno commesso, ma che hanno come 'altrui'. Non una esplicita definizione del peccato originale, lontana dalla chiarezza e dalla durezza con cui la formulerà Agostino, ma una certa attenzione alla questione, espressa anche attraverso la pratica sacramentale.